## VARIANTEN ZU S. 386:

- 1-3 quam  
 (1) percipientia et perceptiones, et  
 (2) percipientium . . . perceptionum  
 (a) , praeter causam  
 (b) (si causam communem  
 (aa) quaeras  
 |(bb) demas) *erg.* | . . . sunt *L*
- 3 f. manente |percipiente seu *gestr.* | subjecto *L*

- 5 tanquam  
 (1) monstris  
 | (2) larvis *erg.* | *L*
- 6 f. est;  
 (1) co  
 (2) in pluri  
 (3) quod percipientia  
 (4) percipientia autem  
 (a) ⟨in⟩  
 (b) infinita sunt, horum ordo inter se  
 (aa) a nobis perceptus dat  
 (bb) a nobis repraesentatus  
 (cc) repraesentat temporis spatiique  
 (aaa) notionem  
 (bbb) notiones;
- (5) acti  
 (6) activa  
 (a) a distincta perceptione, passiva in confusa  
 (b) in  
 (aa) res  
 (bb) transitu . . . inter se  
 (aaa) nostr  
 (bbb) in phaenomenis  
 (ccc) nostris . . . notiones; *L*
- 8 f. notiones;  
 (1) pa  
 (2) ex passionibus res  
 (3) quod ex passionibus  
 (4) | et *versehentlich nicht gestr.* | quod ex passionibus eorum resultat, materia universim sumtum,  
 (5) Quod . . . sumtum,  
 (a) mate  
 (b) molis . . . passivae *L*
- 10 f. facit.  
 (1) Caeterum aut nullum esse subjectum perceptionum, aut competere ipsi quae dixi pro demonstratio habeo  
 (a) Mihi tamen opinor suffecerit postulare, quod ni fallor concedi solet esse percipientia.  
 (b) Conced(unt)  
 (c) Concedi  
 (d) Interim sufficit me  
 (2) Caeterum . . . sufficit *L*
- 11 solet | a philosophis veteribus et novis *erg. u. gestr.* |, esse *L*
- 12 ex prioribus *erg. L*
- 12 f. perceptiones,  
 (1) id quod in no  
 (2) ⟨-⟩  
 (3) hoc  
 (a) ego  
 (b) quod agnosci solet alicubi, | ego *gestr.* | semper et ubique locum habere censeo, et omnibus  
 (4) vel si mavis ex sta  
 (5) quod . . . novam | hoc *versehentlich nicht gestr.* |. Hoc . . . phaenomenis *L*
- 17 intelligis  
 (1) nec substantias nec materiam tolli  
 (2) substantias materiales | non tolli sed *erg.* | conservari *L*
- 18 *δυνάμικῶ*, | seu vi activa passiva percipientis *erg. u. gestr.* | quod . . . exerit, | seu . . . percipientium *erg.* | *L*
- 19 ut tempus, *erg. L*
- 19 et  
 (1) motum qui ex his resultat variatis constat, motum censeo.  
 (2) et . . . motum. *L*

## VARIANTEN ZU S. 387:

- 2 et  
 (1) continui  
 (2) ipse continui  
 (3) famosus ille Continui *L*
- 4 unitatibus  
 (1) perfectis  
 | (2) veris *erg.* | *L*
- 4 f. resultans;  
 (1) continuum  
 (a) ad  
 (b) pertinet ad  
 (2) continua quantitas  
 (a) qu(ae)  
 (b) Si < - >  
 (c) quae . . . ad *L*
- 6 indefinitum  
 (1) aliquid  
 (2) ex  
 (3) aliquam divisibilitatem  
 (4) aliquid sive indeterminatum *L*
- 6 rerum |, ubi omnis divisio *gestr.* | *L*
- 10 Extensione | *darüber*  
 (1) Durat  
 (2) Tempore, Spatio seu Exte *erg. u. gestr.* | *L*
- 10 Motu, | et omni continua actuali *erg. u. gestr.* | aliquid *L*
- 10 f. ultra  
 (1) substantiam  
 (a) perceptione  
 (b) percipientem ejusque perceptiones.  
 (2) substantiarum simplicium perceptiones. *L*
- 11 passiva  
 (1) quae extra percipientia in  
 (2) quae *L*
- 13 in  
 (1) ea  
 (2) alia *L*
- 15 percipientia, | numero infinito, seu  
 (1) subs  
 (2) quae substantiae simpl *erg. u. gestr.* | et *L*
- 19 multitudinem.  
 (1) Quodsi Materiam pro  
 (2) Et  
 (3) In *L*
- 20 invicem *erg. L*

## VARIANTEN ZU S. 388:

- 2 f. (1) Ad Dn. de Volder Hanoverae  
 (2) Viro . . . S. P. D. *l*
- 5 Tua *erg. l*

## VARIANTEN ZU S. 389:

- 14 possis *l ändert Hrsg.*

## VARIANTEN ZU S. 395:

- 2 ferar,  
 (1) eos  
 (2) | valde *erg.* | omnes *L'*

- 2 quibus  
 (1) ea  
 | (2) illa *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 3 vicinum  
 (1) habere, et mihi amicum, cui veritas  
 (2) esse et amicum,  
 (3) amicum, cui amica *L*<sup>1</sup>
- 5 paucos,  
 (1) qui  
 (2) in quos versi sunt  
 (a) animae  
 (b) oculi eorum qui vestri ordinis Comitiae componunt esse  
 (3) qui . . . haberi *L*<sup>1</sup>
- 7 Ptolemaei  
 (1) libens  
 (2) libens  
 (3) laetus *L*<sup>1</sup>
- 8 insigni *erg.* supremam vestrae *L*<sup>1</sup>
- 10 aliisque  
 | (1) praeclaram  
 (2) laudabilem *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 12 f. Fabrius  
 (1) vir utique in naturae quoque | et matheseos *gestr.* | cognitione versatus | (qui cum mihi aliquod juveni commercium fuit) *erg.* | tamen (quod miratus sum)  
 (a) in ⟨ - ⟩  
 (b) nec  
 (c) nimium nec satis recentioribus concessit, aut  
 (aa) ⟨ o ⟩  
 (bb) scholae asseruit  
 (2) (qui cum aliquod mihi juveni commercium fuit) . . . | plurimum *erg.* | . . . nimium  
 (a) recentioribus,  
 (b) et . . . Scholae. *L*<sup>1</sup>
- 14 f. arcem . . . nempe *erg.* *L*<sup>1</sup>
- 15 f. humana  
 (1) deseruit, et  
 (a) gr  
 (b) gravitatem tensionemque  
 (c) qualitates  
 (aa) quas poterat  
 (bb) quas debebat tueri, et  
 (2) prodidit adversariis,  
 (a) ⟨ cum ⟩  
 (b) at  
 (c) dum interea *L*<sup>1</sup>
- 16 f. longe remota, nec  
 (1) defensionem  
 (2) defensionis patientia  
 (a) magna cura  
 (b) nempe quasdam qualitates ἀρρήτους, | quas . . . velut *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 18 tamen *erg.* *L*<sup>1</sup>
- 19 doctrinae  
 (1) gravitatem | pariter ac tensionem *erg.* |  
 (2) utramque *L*<sup>1</sup>
- 20 f. Elastica)  
 (1) instar spongiae explicare,  
 (a) qua  
 (b) cujus spatia liquor pervadit  
 (2) ad . . . pervadit *L*<sup>1</sup>

- 21 sibi  
 (1) meatus  $L^1$   
 (2) |mutatos *versehentlich nicht gestrichen* |  
 (3) terminos  $L^2$

## VARIANTEN ZU S. 396:

- 1 vir  
 (1) egregie  
 | (2) Eximie *erg.* |  $L^1$
- 3 etiam  
 (1) hortor  
 (2) (pro . . . audeo  $L^1$
- 4 docti  
 (1) necessaria ubique occasio philosophiae.  
 (2) ubique sese offeret philosophia.  $L^1$
- 5 Cursu philosophiae  
 (1) prolixio  
 | (2) ampliore *erg.* |  $L^1$
- 8 adolescentem  
 (1) degustasse et illas Scholae spinas  
 (2) etiam  $L^1$
- 10 everti.  
 (1) Itaque si praesertim in ⟨ - ⟩  
 (2) Inde  $L^1$
- 14 nunc  
 (1) attingo  
 (2) accedo  $L^1$
- 15 Creaturae.  
 (1) Videri enim concursu divino fieri  
 (2) Nam  $L^1$
- 17 non  
 (1) sit  
 | (2) esset *erg.* |  $L^1$
- 18 f. etiam  
 (1) nec facultatem  
 (2) nec vim activam, imo nec ipsam facultatem  
 (3) nec . . . nudam  $L^1$
- 19 genere  
 (1) sentio  
 (2) statuo  $L^1$
- 20 perpetua  
 (1) emanare operatione  
 (2) operatione  
 (a) emana  
 (b) profluere  $L^1$
- 21 facultatem nudam redigatur  $L^1$
- 21 f. quandam  
 (1) concursus divini exigentiam  
 (2) actionis  $L^1$
- 22 f. divini exigentiam | (ut . . . resistibilem, *erg.* |  $L^1$
- 24 non  
 (1) est  
 | (2) inest. *erg.* |  
 (a) Ex  
 (b) Et sane sublata hac virtute agendi, non  
 (aa) fa  
 (bb) video quomodo actio ipsa tribui creaturis possit, potius quam Deo uni  
 (c) Ex  $L^1$
- 24 activa  
 | (1) seu  
 (2) (quae . . . Entelechia *erg.* |  $L^1$